
zimní sport

kombinace běžeckého lyžování a střelby 
z malorážné pušky (malorážky)

BIATLON

Největších úspěchů na olympijských hrách dosáhli čeští reprezentanti v roce 2014, kdy 
získali stříbrné medaile ve smíšené štafetě, ve stíhacím závodě mužů a v závodě s hro-
madným startem žen, bronzové medaile v závodě s hromadným startem mužů a ve 
sprintu mužů. Jména medailistů zjistíš v tajenkách.

Biatlonová puška má ráži 5,6 mm; bez střeliva a zásobníků 
musí vážit nejméně 3,5 kg. 

S polní hlodavec

S část věty

S úzký pruh látky

S štípat dříví

S určená ke spaní

S listová zelenina

S hromady slámy

S světová strana

S proslulost

L ryba s červeným masem

L ženské jméno (22. 3.)

L travnatý pozemek

L doktor medicíny

L kaluž

L chytit

být povinen

malý osel

lovec ryb

povel psovi

překážet

patřící Evě

vnímat čichem

mládě psa 

úkryt

vysoký strom

větší svíčka

pytlík

Na olympijských hrách byl biatlon zastoupen v roce 1960 jednou disciplínou. Počet disciplín po-
stupně narůstal až na současných jedenáct. 

11

KDV0311_sazba.indd   11KDV0311_sazba.indd   11 25.7.2016   13:47:0625.7.2016   13:47:06



Po doplnění biatlonových olympijských medailistů najdeš 
v očíslovaných políčkách tajenku – dvojnásobnou olympij-
skou vítězku ve sprintu.

BØ, 
FAK,
EDER, LUCK, MENZ,
GREIS, JACOB, SØBAK, 
DRAČEV, LESSER,
ANDERER, BULYGIN,
FOURCADE, GJELLAND, 
KVALFOSS, SVENDSEN,
BJØRNDALEN 

6

5

4 3

2 1

1 2 3 4 5 6

O V Á

Současné olympijské 
disciplíny biatlonu:
vytrvalostní závod: muži 
20 km, ženy 15 km; střel-
ba dvakrát vleže a dvakrát 
vestoje (střídavě); za 
každý netrefený terč se 
přičítá minuta k času v cíli
sprint: muži 10 km, ženy 
7,5 km; střelba jednou 
vleže, jednou vestoje; 
za každý netrefený terč 
trestné kolo 150 m
stíhací závod: muži 
12,5 km, ženy 10 km; 
střelba dvakrát vleže, dva-
krát vestoje (za sebou); 
za každý netrefený terč 
trestné kolo 150 m
závod s hromadným 
startem: muži 15 km, 
ženy 12,5 km; střelba 
stejná jako u stíhacího zá-
vodu; startuje 30 nejlep-
ších závodníků mistrovství 
nebo světového poháru
štafeta: muži 4 x 7,5 km, 
ženy 4 x 6 km; střelba jed-
nou vleže, jednou vestoje; 
při netrefení terče mož-
nost třikrát dobíjet, teprve 
pak trestné kolo 150 m
smíšená štafeta: 
2 x 7,5 km + 2 x 6 km; 
střelba stejná jako u kla-
sické štafety

střelba vleže, 
tzv. ležka 

12

KDV0311_sazba.indd   12KDV0311_sazba.indd   12 25.7.2016   13:47:0625.7.2016   13:47:06



Mistrovství světa v biatlonu se poprvé uskutečnilo v roce 1958 v Rakousku. První biat-
lonový titul mistryně světa (ve vytrvalostním závodu) pro Českou republiku získala 
v roce 2003 biatlonistka, jejíž jméno zjistíš v tajence.

střelba 
vestoje, 
tzv. stojka 

Biatlonový terč má průměr 
4,5 cm pro střelbu vleže 
a 11,5 cm pro střelbu vestoje. 
Střílí se na vzdálenost 50 m.

vědro

opak profesionála

řeka v Římě

výbuch sopky

zpracovatel masa

dovoz

jarní květina

údaj na obálce

požárníci

doskočení

nejběžnější kov

velká žába

nemoc

hrubý člověk

jižní soused USA

město v Bavorsku

vyrobená z olše

13

KDV0311_sazba.indd   13KDV0311_sazba.indd   13 25.7.2016   13:47:0925.7.2016   13:47:09



V tajence zjistíš mistra světa ve vytrvalost-
ním závodě v roce 2005.

V tajence zjistíš jméno biatlonistky, která zís-
kala prvenství v šesti po sobě jdoucích roční-
cích Světového poháru (1997–2002). Vyhrála 
celkem 42 závodů zařazených do Světového 
poháru, v tomto je nejúspěšnější ženou biatlono-
vé historie.

Nejlepší biatlo-
nista součas-
nosti

největší stát světa

plod olivovníku

nemocný (nespisovně)

nebo

poznámkový blok

umělý člověk

zlá, nemilosrdná

vzbouřenec, buřič

Ž ženské jméno (15. 5.)

Ž nenasyta, jedlík

Ž žlutě zbarvený pták

Ž africký savec

Ž město na Trutnovsku

Ž rozžhavený

Ž nábytek k sezení

Ž zámek u Čáslavi

H strunný hudební nástroj

vodácký pozdrav

H kusy látky k uklízení

domácí pták

H nižší rostliny

kyselá pochutina

H citoslovce hudrování

africký stát

H rozmluva

symbol moudrosti

H obyvatel Hanácka

Od sezóny 1977–1978 je pořádán 
Světový pohár mužů, ženy jezdí okruh 
závodů zařazených do Světového po-
háru od sezóny 1982–1983. Známá 
biatlonová střediska jsou v německém 
Ruhpoldingu, fi nském Kontiolahti, 
italské Anterselvě, švédském Öster-
sundu, slovinské Pokljuce, ruském 
Chanty-Mansijsku, rakouském Hoch-
fi lzenu, norském Oslu či kanadském 
Canmore. 

V sezóně 2014–2015 se celkovými ví-
tězkami Světového poháru v ženských 
štafetách staly reprezentantky České 
republiky. 

Při stíhacím závodě se startuje tzv. 
Gundersenovou metodou: Biatlonisté 
startují podle výsledku předchozího 
závodu (např.: závodník ve sprintu 
doběhl třetí se ztrátou 17 sekund, do 
stíhacího závodu bude startovat jako 
třetí 17 sekund po prvním startujícím, 
tedy vítězi sprintu).

14

KDV0311_sazba.indd   14KDV0311_sazba.indd   14 25.7.2016   13:47:1325.7.2016   13:47:13


